† Von denen ältesten kayserlichen und landesherrlichen bücherdruck-oder verlag-privilegien, 1777, 8vo.

1506. A papal, of pope Julius II, to Evangelista Tosino the bookseller, for *Ptolomaei Geographia*.
1507. A French, of Louis XII to Antoine Verard.
1507. A Venetian, for *Epytoma sapientie*.
1510. The first Imperial, to *Lectura aurea semper Domini abbatis antiqui*.*
1512. An Imperial, to Jacob Spiegel's Exposition of *Aurelii Prudentii Clementis Hymni*.
1512. An Imperial, to Rosslin's *Swangere frauen rosegarten*.
1514. An Imperial, to *Kaysersbergers Predigten*.
1515. An Imperial, to *Riccardi Bartholini Lib. de bello Norico*.
1515. An Imperial, to *Germania Enee Sylvii*.
1517. A book on medicine: *impressum in emporio Antverpiano—cum gratia et privilegio*.
1519. An Imperial, to *Pontani de immanitate liber*.
1527. A privilege from the duke of Saxony to the edition of the New Testament by Emser.

In the year 1495, Aldus published the works of

* Among the oldest Imperial privileges may be reckoned that to the edition of Ptolemy of 1513. *Argentinae cum gratia et privilegio imperiali per decem annos*.

Aristotle, at the end of the first part of which we find the following notice: *Concessum est eidem Aldo inventori ab illustrissimo senatu Veneto, ne quis queat imprimere neque hunc librum, neque caeteros quos is ipse impresserit; neque ejus uti invento.* The last words allude to the Greek types which were employed in printing the Aldine editions of the Greek classics.*

In 1498 were printed at Venice, in quarto, *Ephemerides, sive Almanach perpetuus.* At the end stands: *Expliciunt Ephemerides solis, lunae, planetarumque perpetui, impensis, opera et arte impressionis mirifica Petri Liechtenstein coloni-ensis explete, anno siderum conditoris 1498. Venetiis. Cum gratia et privilegio.*

Mr. Hoffmann speaks in a very doubtful manner respecting a privilege of the year 1517, granted to John Scheffer for his edition of Livy, and says that he had sought for it in vain. For this reason, and because that edition, which I have now before me from the library of our university, is exceedingly scarce, and because the privilege itself contains some things worthy of notice, I shall here give it at full length. The edition however is of 1518.

MAXIMILIANUS divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, &c. Rex,

* See Hambergers Zuverlässigen nachrichten von den schriftstellern, i. p. 123, 267.

Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae &c. Comes Palatinus, &c. Honesto nostro, et sacri imperii fideli nobis dilecto Ioanni Scheffer Chalcographo Moguntino gratiam nostram Caesaream et omne bonum. Cum, sicut docti et moniti sumus fide dignorum testimonio, ingeniosum chalcographiae, authore auo tuo, inuentum felicibus incrementis in universum orbem permanaverit, et fere omnes chalcographi, non modo per imperii nostri ditionem sed alia etiam regna, gratia seu privilegio de non imprimendis libris ex officina eorum emanatis secundum vim obtenti cuiuslibet privilegii gaudeant, ne eorum irritus labor fiat, et sibi iacturam officio suo pariant, sicut tibi in publicatione Liviana contigisse accepimus. Proinde volentes tibi, tum ob avum tuum, omni vel ob hoc divinum inuentum favore et commendatione dignum, tum pro damni tui recuperatione, quod accepisti ex praecipiti secundaria operum a te publicatorum editione, opportuno remedio succurrere, et in posterum prospicere, omnibus et singulis, cuiuscunque conditionis existant, Chalcographis et librorum impressoribus, ubilibet locorum in sacro Romano imperio, et etiam in terris nostris haereditariis, constitutis sub poena infra scripta serio inhibemus, ne Titum Livium per decennium, quem sub incude in praesentiarum habes, et Latinum et Germanicum, ac etiam auctiorem quam hactenus nunquam publicatus, edere proxime intendis, ac alia pleraque opera quacunque